[image: Описание: C:\Users\Пользователь\Desktop\abansky_rayon_gerb.jpg]

ДОЛГОМОСТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                 АБАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

[bookmark: _GoBack]
                                                  РЕШЕНИЕ

10.03.2023		                           с.Долгий Мост                               № 33-101Р

[bookmark: _Hlk122432969]О внесении изменений в Устав Долгомостовского
сельсовета Абанского района

В целях приведения Устава Долгомостовского сельсовета Абанского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 23, 27 Устава Долгомостовского сельсовета Абанского района Красноярского края, Долгомостовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Долгомостовского сельсовета Абанского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 1 дополнить словами «(сходе граждан)»;
1.2. в пункте 4 статьи 2 слово «совет» заменить словом «сельсовет»;
1.3. в статье 4:
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования) в порядке, предусмотренном настоящим пунктом.
Опубликование муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется в течение десяти дней со дня их подписания, в газете «Ведомости Долгомостовского сельсовета», если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.
Обнародование муниципальных правовых  актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, происходит путем доведения их полного текста до жителей Долгомостовского сельсовета посредством размещения на информационных досках (стендах), расположенных в здании администрации Долгомостовского сельсовета.»;
- в пункте 8:
абзац первый после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;
абзац второй после слова «опубликования» дополнить словом «(размещения)»;
1.4. в пункте 1 статьи 6 слова «далее также - сельский Совет депутатов, Совет депутатов, Совета» заменить словами «далее по тексту Устава также – сельский Совет депутатов, Совет депутатов, Совет, сельский Совет»;
1.5. в пункте 1 статьи 7:
- в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;
- подпункт 9.1 исключить;
1.6. пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктами 18, 19 следующего содержания:
«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;
19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
1.7. в пункте 1 статьи 16:
- подпункт 5 исключить;
- подпункт 11 исключить;
1.8. в пункте 1 статьи 17 слово «органов» исключить;
1.9. пункт 4 статьи 19 дополнить словом «(обнародования)»;
1.10. в пункте 1 статьи 20 слова «(далее Совет)» исключить;
1.11. в подпункте 2 пункта 2.1 статьи 21 слово «администрации» исключить;
1.12. статью 22   дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4.Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.».
1.13. в подпункте 3 пункта 1 статьи 23 слово «установление» заменить словом «введение»;
1.14в статье 24:
-в пункте 2 слова «председателем Совета депутатов сельсовета» исключить;
- в пункте 3 слово «сессию» заменить словами «внеочередное заседание»;
1.15. в пункте 3 статьи 26 слово «администрации» исключить;
1.16. в пункте 7 статьи 27 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;
1.17. пункт 6 статьи 28 после слова «полномочий» дополнить словом «депутата»;
1.18. пункт 4 статьи 29 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;
1.19. подпункт 4 пункта 1 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;»;
1.20.  в пункте 1 статьи 34:
- подпункт 2 исключить;
- подпункт 10 исключить;
1.21.абзац первый пункта 10 статьи 37 дополнить словом «(обнародования)»;
1.22. пункт 3 статьи 38 дополнить словом «(обнародованию)»;
1.23. статью 39 исключить;
1.24. пункт 6 статьи 40 после слова «опубликованию» дополнить словом «(обнародованию)», после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;
1.25. в статье 41:
- пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Голосование по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования сельсовета считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей сельсовета или части сельсовета, обладающих избирательным правом.»;
- пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«При этом положения федерального закона, закона Красноярского края, запрещающие проведение агитации государственными органами, органами местного самоуправления, лицами, замещающими государственные или муниципальные должности, а также положения, определяющие юридическую силу решения, принятого на референдуме, не применяются.»;
1.26. в пункте 2 статьи 46 слово «законодательством» заменить словами «Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»»;
1.27. в пункте 2 статьи 47.3:
- предложение первое после слова «группа граждан» дополнить словами «численностью не менее десяти»;
- предложение второе изложить в следующей редакции:
«Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Совета.»;
1.28. в пункте 1 статьи 51 слово «общих» исключить;
1.27. в пункте 5 статьи 60 слово «(обнародованию)» исключить;
1.28. в абзаце первом статьи 64 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;
1.29. пункт 3 статьи 66 после слова «опубликованию» дополнить словом «(обнародованию)», после слова «опубликованием» дополнить словом «(обнародованием)»;
1.30. в статье 67 слова «глава администрации сельсовета» заменить словами «органы ТОС, прокурор Абанского района»;
1.31. в пункте 1 статьи 68:
- абзац первый после слова «опубликованию» дополнить словом «(обнародованию)», после слова «опубликования» дополнить словом «обнародования)»;
- абзац второй после слова «опубликовать» дополнить словом «(обнародовать)».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Долгомостовского сельсовета.
3. Глава Долгомостовского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов  муниципальных образований Красноярского края.
4.Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов                                                     Е.А.Кувеко

Глава сельсовета                                                                            Л.Д.Попова

image1.jpeg